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При системе «директ-костинг» учет и планирование себестоимости ведется по видам перевозок в 
части переменных затрат. В дебете счетов по учету прямых затрат предполагается накапливать и 
обобщать информацию в течение отчетного периода и, таким образом, формировать усеченную се-
бестоимость перевозок. Счет 20 «Основное производство» (субсчета 20-1 «Нормативные (стандарт-
ные) затраты» и 20-11 «Отклонения от нормативных (стандартных) затрат») следует дебетовать на 
суммы переменных (прямых) затрат, к которым относят стоимость горюче-смазочных материалов, 
заработную плату водителей, отчисления на социальные нужды от указанной заработной платы, за-
траты по ремонту и техническому обслуживанию автомобилей, износу и ремонту автошин и другие 
расходы, которые можно отнести на отдельные виды перевозок. 

В результате применения данных методов на себестоимость перевозок в течение отчетного пе-
риода будут списываться прямые затраты в пределах стандартов. Отклонения будут учитываться 
на субсчете 20-11 «Отклонения от нормативных (стандартных) затрат». Постоянные затраты в пре-
делах стандартных норм следует относить на счет 26-1 «Общехозяйственные стандартные затра-
ты», а отклонения – соответственно на счет 26-2 «Отклонения от общехозяйственных стандартных 
затрат». В конце отчетного периода все стандартные затраты и отклонения будут списываться при 
использовании данной системы на счет 90 «Доходы и расходы по текущей деятельности» (субсче-
та 90-4 «Нормативная себестоимость работ» и 90-41 «Отклонения от нормативной себестоимо-
сти»; субсчета 90-5 «Управленческие стандартные расходы» и 90-51 «Отклонения от управленче-
ских стандартных расходов»). 

Таким образом, применение рекомендаций по совместному использованию систем «директ-
костинг» и «стандарт-кост» позволит калькулировать усеченную и полную себестоимость автоуслуг, 
определять маржинальную прибыль, расширит аналитические и контрольные функции производ-
ственного учета. Кроме того, это даст возможность осуществлять оперативный анализ уровня затрат, 
при этом анализ усеченной себестоимости будет контролировать систему затрат с точки зрения ры-
ночной реализации услуг, а анализ отклонений необходим для выявления недочетов в ходе транспорт-
ного процесса.  
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Актуальность данной темы заключается в том, что учетная политика является одним из основ-

ных документов, устанавливающих правила ведения в организации бухгалтерского и налогового 
учета. Настоящее время значение учетной политики велико, напрямую оказывает воздействие на 
финансовое статус организации, следовательно, в зависимости от выбранной учетной политики 
развивается экономическая деятельность хозяйствующего субъекта на современном уровне и име-
ет научно- практическую значимость. 

Нормативная база для выбора и обоснования учетной политики рассмотрена в таблице 1 [1]. 
Принятая учетная политика предприятия должна обеспечивать целостность системы бухгал-

терского учета. Поэтому она должна охватывать все аспекты учетного процесса: методический, 
технический и организационный. 

Учетная политика, избранная предприятием, подлежит оформлению соответствующей органи-
зационно-распорядительной документацией. Основное назначение этой документации состоит в 
том, чтобы зафиксировать составляющие учетной политики, обеспечить единообразную и по воз-
можности точную реализацию их в практике предприятия всеми структурными подразделениями 
и каждым исполнителем.  
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Таблица 1. – Основные нормативные акты, влияющие на учетную политику 
 

Нормативные акты Характеристика 
От 12.07.2013 №57-З Закон РБ «О бухгалтер-
ском учете и отчетности» 
 

Учетная политика организации должна основы-
ваться на принципах бухгалтерского учета и от-
четности, предусмотренных настоящим Законом. 

От 20.10.2006 № 622 «О вопросах 
 Переоценки основных средств, не завершен-
ных строительством объектов и неустановлен-
ного 
оборудования» 

Организациями осуществляется переоценка чис-
лящихся в их бухгалтерском учете в составе вне-
оборотных активов основных средств, не завер-
шенных строительством объектов и неустанов-
ленного оборудования при условии достижения 
индекса цен производителей промышленной про-
дукции производственно-технического назначе-
ния. 

от 30.11.2007 № 180 «Об утверждении 
Инструкции по инвентаризации активов и обя-
зательств и признании 
утратившим силу нормативного правового ак-
та Министерства финансов 
Республики Беларусь». 

Инструкция по инвентаризации активов и обяза-
тельств устанавливает единый порядок проведе-
ния инвентаризации активов и обязательств орга-
низаций, ведущих в соответствии с законодатель-
ством бухгалтерский учет, оформления результа-
тов инвентаризации и отражения их в бухгалтер-
ском учете. 

 
Необходимость в этом обуславливается двумя факторами. Во-первых, нормальная деятельность 

организации невозможна без упорядоченности его внутренней жизни, одним из аспектов которой 
является бухгалтерский учет. Во-вторых, влияние учетной политики на результаты работы орга-
низации столь существенно, что требует решения первого руководителя организации. 

Принятая учетная политика предприятия должна обеспечивать целостность системы бухгал-
терского учета. Поэтому она должна охватывать все аспекты учетного процесса: методический, 
технический и организационный. 

Учетная политика, избранная предприятием, подлежит оформлению соответствующей органи-
зационно-распорядительной документацией. Основное назначение этой документации состоит в 
том, чтобы зафиксировать составляющие учетной политики, обеспечить единообразную и по воз-
можности точную реализацию их в практике предприятия всеми структурными подразделениями 
и каждым исполнителем. Необходимость в этом обуславливается двумя факторами. Во-первых, 
нормальная деятельность организации невозможна без упорядоченности его внутренней жизни, 
одним из аспектов которой является бухгалтерский учет. Во-вторых, влияние учетной политики на 
результаты работы организации столь существенно, что требует решения первого руководителя 
организации. 

Выбор учетной политики зависит от специфики организации, особенностей управления ком-
мерческой деятельностью, актуальных и длительных целей. На учетную политику воздействуют 
налоговые условия, льготы, валютная политика государства, характер владения, формы собствен-
ности, квалификация персонала и др. 

На выбор учетной политики, влияют определенные факторы, представлены на рисунке [2]. 
Факторы определяют, с одной стороны, основу учетной политики, а, с другой — образуют 

предпосылки содержания учетной политики. Представленные факторы определяют значения па-
раметров учета и содержание учетной политики. 

Можно сказать, что учетная политика организации представляет собой комплекс факторов и 
правил организации с целью создания максимально оперативной, полной, объективной и досто-
верной финансовой и управленческой информации организации. Учитывая множество хозяй-
ственной деятельности, можно предположить, что оперативное регулирование порядка отражения 
всех хозяйственных ситуаций невозможно по определению.  
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Рисунок – Факторы, влияющие на выбор и обоснование учетной политики 
 

Каждая организация самостоятельно формирует учетную политику исходя из своей структуры, 
отрасли и других особенностей деятельности.  

В настоящее время проблема выбора значений параметров учетной политики заключается в 
неразвитости профессионального суждения бухгалтеров, отсутствии практики обоснованного вы-
ражения бухгалтером своего компетентного мнения. В связи с этим, необходимо развивать про-
фессиональное суждение у отечественных бухгалтеров, так как именно возможность выбора, поз-
воляющего осуществить поиск принципиально новых методологических решений с целью повы-
шения степени достоверности и принятия эффективных управленческих решений. 

Проанализировав данные, можно сделать вывод о том, что выбор определенного фактора, вли-
яющего на учетную политику невозможно по определению. Лишь принятие во внимание всей со-
вокупности влияющих факторов поможет правильно подойти к обоснованию и формированию 
учетной политики. Каждый фактор влияющий на выбор и формирование учетной политики важен, 
потому что каждая организация самостоятельно формирует учетную политику исходя из своей 
структуры, отрасли и других особенностей деятельности. То есть на выбор способов ведения бух-
галтерского учета влияет отраслевая принадлежность и вид деятельности, наличие филиалов и 
структурных подразделений, объем производства и реализации продукции, численность работаю-
щих, стоимость имущества организации, наличие технических средств регистрации информации, 
компьютерной техники.  

В настоящее время методы и способы ведения бухгалтерского учета и формирования бухгал-
терской отчетности подвержены постоянному реформированию. Причиной этому является стрем-
ление к использованию требований международных стандартов финансовой отчетности (МСФО).  

В Беларуси признается МСФО рекомендуется  применять [3]: 
 повышение уровня автоматизации учетно-вычислительных работ; 
 разработка организационной системы бухгалтерского учета, связанной с разделением финан-

сового учета и бухгалтерского учета; 
 внедрение международных стандартов бухгалтерского учета. 
Ориентируясь на МСФО, организация может сформировать такую учетную политику, которая 

будет гармонировать с последующими изменениями. Эти изменения не будут приводить к необ-
ходимости каждый раз перестраивать учетные системы, а лишь подтверждать правильность уже 
выбранных организаций подходов к отражению тех или иных фактов хозяйственной жизни. 

Таким образом, учетная политика организации представляет собой уникальное средство, с по-
мощью которого, во-первых, осуществляется процесс реальной либерализации системы бухгал-
терского учета; во-вторых, происходит совершенствование нормативной системы по бухгалтер-
скому учету и отчетности; в-третьих, разрешаются противоречия действующего законодательства. 
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В настоящее время бухгалтерская деятельность находится в фазе постепенного развития и 

внедрения новых цифровых технологий. Благодаря автоматизации бухгалтерских процессов 
большинство компаний стараются оптимизировать всю договорную деятельность. Цифровизация 
экономики создает возможности для создания национальной системы бухгалтерского учета, в ко-
торой собираются показатели, характеризующие состояние внутренних социально-экономических 
процессов компании. 

Развитие цифровой экономики оказывает влияние на все виды человеческой деятельности, 
включая процессы бухгалтерского учета, в контексте которых бухгалтерский учет как наука и как 
сфера человеческой деятельности претерпела значительные изменения за последние несколько 
десятилетий с появлением инноваций в технологиях передачи и хранения информации. [1] Разви-
тие цифровых технологий позволяет значительно ускорить процесс сбора информации, увеличить 
скорость и объем обработки и хранения, а также создать условия для доступности и оперативно-
сти информации для пользователей, при этом качество информации значительно повышается. 

Однако мы видим, что на практике развитие бухгалтерского учета идет намного быстрее, чем 
его методология, что в первую очередь связано с совершенствованием инструментов учета, а 
именно с использованием новых цифровых технологий для передачи и хранения информации [2]. 

Цифровизация имеет значение для значительного улучшения как характеристик бухгалтерской 
информации, так и возможностей ее использования. 

Исследования результатов цифровизации бухгалтерского учета на текущем этапе путем анали-
за программного обеспечения, баз данных, используемых в этой области, и принципов их 
настройки и построения, показали, что цифровизация существенно влияет на его два аспекта од-
новременно [5]: 

–  технологии сбора (получения) необходимой информации, ее хранения и передачи заинте-
ресованным пользователям; 

–  методология систематизации информации, то есть суть самого бухгалтерского учета или 
методологии бухгалтерского учета. 

Технологии накопления необходимой информации, ее хранения и передачи заинтересованным 
пользователям – это современные информационные системы, которые в основном реализуются 
путем создания и поддержки баз данных. Информационные системы постоянно совершенствуются 
и в их развитии можно учитывать:  

1) с точки зрения технологического развития – появление новой технической базы, способ-
ствующей развитию новых информационных потребностей;  

2) с другой точки зрения – совершенствования самих автоматизированных информационных 
систем (АИС). 

Метод бухгалтерского учета основан на одновременном применении следующих исторически 
сложившихся и разработанных бухгалтерских технологий (методов): 

–  методы первичного наблюдения: инвентаризация, документация; 




